

L. P. P.
J.B.

Demonstração de Resultados em 31 de Dezembro de 2017

CENTRO DE BEM-ESTAR E REPOUSO DA PAROQUIA DE SEVER
PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2017

Data: 2017/12/31
Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		424.002,98	386.155,95
Subsídios à exploração		259.060,11	261.177,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-90.877,03	-84.461,42
Fornecimento e serviços externos		-154.537,59	-151.152,74
Gastos com o pessoal		-378.286,06	-300.403,24
Aumentos/reduções de justo valor		1,97	
Outros rendimentos e ganhos		23.616,25	21.136,18
Outros gastos e perdas		-2.710,44	-4.467,02
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		80.270,19	127.984,71
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-75.437,21	-69.022,76
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.832,98	58.961,95
Juros e gastos similares suportados		-3.497,21	-4.669,87
Resultado antes de Impostos		1.335,77	54.292,08
Resultado líquido do período		1.335,77	54.292,08
Resultados das actividades descontinuadas incluído no			

O CONT. CERTIFICADO

Genes

A DIRECÇÃO

João Cabral

Balanço em 31 de Dezembro de 2017**CENTRO DE BEM-ESTAR E REPOUSO DA PAROQUIA DE SEVER**
BALANÇO REDUZIDO (IES) em 31 de DEZEMBRO de 2017Data: 2017/12/31
Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1.207.645,53	1.225.687,27
Activos intangíveis		5.425,61	7.025,45
Outros activos financeiros		2.224,59	1.143,62
		1.215.295,73	1.233.856,34
Activo corrente			
Inventários		2.858,91	3.584,28
Clientes		16.908,47	8.023,74
Estado e outros entes públicos		4.884,10	4.793,82
Outras contas a receber		6.707,40	8.215,80
Diferimentos		2.699,91	2.220,63
Caixa e depósitos bancários		366.331,02	371.094,42
		400.389,81	397.932,69
Total do Activo		1.615.685,54	1.631.789,03
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Resultados transitados		661.459,01	615.382,73
Outras variações no capital próprio		501.659,60	507.015,01
		1.163.118,61	1.122.397,74
Resultado líquido do período		1.335,77	54.292,08
		1.164.454,38	1.176.689,82
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO		1.164.454,38	1.176.689,82
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		58.266,17	46.662,34
		58.266,17	46.662,34
Passivo corrente			
Fornecedores		16.195,57	16.959,73
Adiantamento de clientes		604,00	
Estado e outros entes públicos		13.335,68	10.251,04
Fianciamentos obtidos		349.364,70	379.788,67
Outras Contas a pagar		13.465,04	1.437,43
		392.964,99	408.436,87
Total do Passivo		451.231,16	455.099,21
Total do capital próprio e do passivo		1.615.685,54	1.631.789,03

O CONT. CERTIFICADO

A DIREÇÃO

Demonstração de Fluxos de Caixa em 31 de Dezembro de 2017

Entidade: CENTRO DE BEM ESTAR E REPOUSO DA PAROQUIA DE SEVER
PERÍODO FINDO em Dezembro DE 2017

Data: 2017/12/31

RUBRICAS	NOTAS	Unidade Monetária (EUR)	
		PERIODOS	
		Dezembro 2017	Dezembro 2016
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes		426.562,92	394.314,57
Pagamentos a fornecedores		246.630,30	231.063,90
Pagamentos ao pessoal		354.843,99	292.951,72
Caixa gerada pelas operações		(174.911,37)	(129.701,05)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		254.227,37	293.365,11
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		79.316,00	163.664,06
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		51.226,91	25.552,38
Activos intangíveis		4.568,72	7.139,37
Investimentos financeiros		1.182,69	659,32
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		1.052,30	340,00
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		103,69	
Outros activos			
Subsídios ao investimento		5.000,00	
Juros e rendimentos similares		664,11	1.247,17
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		(50.158,22)	(31.763,90)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		30.423,97	29.265,03
Juros e gastos similares		3.497,21	4.672,38
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		(33.921,18)	(33.937,41)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		(4.763,40)	97.962,75
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		371.094,42	273.131,67
Caixa e seus equivalentes no fim do período		366.331,02	371.094,42

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIRECAO

Handwritten signature

CENTRO DE BEM-ESTAR E REPOUSO DA PAROQUIA DE SEVER
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Reduzido)
PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2017

Data: 2017/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		424.002,98	386.155,95
Subsídios à exploração		259.060,11	261.177,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-90.877,03	-84.461,42
Fornecimento e serviços externos		-154.537,59	-151.152,74
Gastos com o pessoal		-378.286,06	-300.403,24
Aumentos/reduções de justo valor		1,97	
Outros rendimentos e ganhos		23.616,25	21.136,18
Outros gastos e perdas		-2.710,44	-4.467,02
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		80.270,19	127.984,71
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-75.437,21	-69.022,76
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.832,98	58.961,95
Juros e gastos similares suportados		-3.497,21	-4.669,87
Resultado antes de impostos		1.335,77	54.292,08
Resultado líquido do período		1.335,77	54.292,08
Resultados das actividades descontinuadas incluído no			

O CONT. CERTIFICADO

Handwritten signature: Mendes

A DIREÇÃO

Handwritten signature: João Cabral